
PODER EXECUTIVO
Retificação de Publicação

DECRETO Nº 15.683, DE 20 DE JUNHO DE 2014.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 680.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2.013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos 
do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2.000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal.

DECRETA
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta 
mil reais) constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2.014, 
assim discriminada:
		 Das Dotações:
1)	 07	 07011	 1236100092291	 339139	 Serv. de Terc. P.J. -Intra-Orc.:	 R$300.000,00
2)	 07	 07011	 1236100092291	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$380.000,00
		 Para as Dotações:
1)	 07	 07011	 1236500082292	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$ 340.000,00
 2)	07	 07011	 1236100082293	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$ 340.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de junho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

ERRATA
No inciso II do art. 2º da Portaria nº 3.728, de 24 de junho de 2014, que 
“autoriza o uso, a título precário e gratuito, a Casa do Bom Menino, de vias 
públicas para implantação e exploração de bolsões de estacionamento que 
acolherá visitantes do “MINAS FEST” e dá outras providências”, onde se lê:
 “II - das 10h00 às 19h00 do dia 06 de julho.”
Leia-se:
“II –das 10h00 às 22h00 do dia 06 de julho.”

 	 Assim sendo, eu, GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Mu-
nicípio de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições, 
determino a publicação desta ERRATA.

Piracicaba, em 27 de junho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 18/2014

Objeto: Execução de obras para remodelação viária para melhoria de trá-
fego e segurança em diversos pontos do município, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):
EMPRESA
STAVIAS STANOSKI TERRAPLENAGEM PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA

Piracicaba, 26 de junho de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Almoxarifado

 NOTIFICAÇÃO

WG DA CRUZ ME., Rua Bilbao, n°. 95, Bairro Jardim Bertoni, Americana 
– SP., CEP.: 13.478-755.
Considerando o parecer conclusivo da Procuradoria Geral, referente à 
Infração Contratual.
Fica NOTIFICADA, essa empresa, da CONCLUSÃO dos procedimentos 
para apuração de INFRAÇÃO CONTRATUAL.
Com isso, fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir do recebimento deste, para vistas dos autos e, querendo, devendo 
apresentar recurso quanto a decisão.

O Processo está disponível para vistas no Centro Cívico 7°. andar das 
08:00 às 16:00 h.

Piracicaba, 27 de junho de 2014

Eduardo Messias de Souza
Chefe da Divisão de Almoxarifado 

EXPEDIENTE DO DIA 27 DE JUNHO DE 2014
PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

		 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. SUYANE 
DE SOUZA LEMOS, RG 55.240.884-0, para exercer o cargo efetivo de 
Enfermeiro Nível Superior, referência 14-B, sujeito a estágio probatório, 
cargo criado pelas Leis Municipais nº 3536/92, 3958/95, 4064/96, 4389/97, 
4484/98, 5232/02, 5866/06, 6099/07 e 6815/95. 

 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. VIVIAN 
ROMANCINI, RG 35.077.338-5, para exercer o cargo efetivo de Enfermeiro 
Nível Superior, referência 14-B, sujeito a estágio probatório, cargo criado 
pelas Leis Municipais nº 3536/92, 3958/95, 4064/96, 4389/97, 4484/98, 
5232/02, 5866/06, 6099/07 e 6815/95.  

GUARDA CIVIL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 58/2014

Aquisição de monitores profissionais e acessórios

 HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA	 Item 
M.E DA SILVA LEMOS - ME	 01
M & Z DO BRASIL LTDA - EPP	 02
OFFICE ON COM E IMPORTAÇÃO DE EQUIP. INFORMÁTICA LTDA	 03

Piracicaba, 25 de junho de 2014.
	

Silas Romualdo
Comandante

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização
O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, FERNANDO DOS REIS, RG 17.670.178 SSP/SP,  a 
dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/06/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das 
Taxas do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Administrativa nº  07/2014

No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº 224/08, comunicamos 
que pelo presente Edital, ficam  notificados  os contribuintes das Taxas 
Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Administrativa 2014, 
que não receberam o carnê para pagamento, à comparecer à Praça de 
Atendimento, Térreo I -  Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo 
Coelho Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 
às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 
6ª feira  das 8:00 às 17:00 horas e Sábado das 8:00 às 13:00 h, ou ainda 
pelo site www.piracicaba.sp.gov.br - Serviços On Line/Guia On Line. O não 
atendimento do presente Edital implicará na aplicação das penalidades 
previstas na Lei Complementar nº 224/08 art. 193.
Obs: 	 Vencimento da Cota única: 30/06/2014
 			  Vencimento da 1ª parcela: 30/06/2014
Obs: Para os contribuintes/empresas que deixaram de efetuar o recolhimento 
das taxas ou tributos nos últimos 05 (cinco) anos, solicitamos que retirem o 
boleto ou 2ª via nos locais acima citado.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Finanças 

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 44 / 2014
Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
çam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, 
para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, re-
lacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Fiscal n° 151.435/2013, 
de todos os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados 
na data de 23/06/2014: Notificação de Lançamento de Arbitramento Fiscal, 
Notificação de Lançamento n° 70.119, Auto de Infração e Imposição de Multa 
n° 71.275 e Processo de Inscrição Cadastral nº 45.047/2010, de todos os 
procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 
23/06/2014: Auto de Infração e Imposição de Multa n° 71.276 

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de junho de 2.014

CONTRIBUINTE: C.K.COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DE TELEFONIA LTDA ME
AV. DONA JANE CONCEIÇÃO, 1.213 - JARAGUÁ – PIRACICABA/SP
CEP 13403-030 – CNPJ 11.350.914/0001-07 – CPD 617989

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2014

Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Item (S)

Cimed Indústria de Medicamentos Ltda 01.

Prati, Donaduzzi & Cia Ltda 02.

Piracicaba, 26 de junho de 2014.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 28 de junho de 2014

ANO XLVII  Nº 11.321



PIRACICABA, sábado, 28 de junho de 20142

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Mais Saúde Comércio de Medicamentos  Ltda  que foi aberto Processo Ad-
ministrativo para apurar possível infração contratual referente ao pregão ele-
trônico 127/13. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 10 dias para defesa.

Piracicaba,26 de junho de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 16/14

Execução de obras para recuperação de trechos de vias pavimentadas com 
paralelepipedo no Bairro Monte Alegre, com fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos.

	 A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comu-
nica que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame 
licitatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Unidade 
Requisitante quanto à regularidade dos atestados técnicos e das declarações 
do Anexo C, tendo como participantes as empresas: PONTUALI CONSTRU-
TORA E ENGENHARIA LTDA e TECPAR PAVIMENTAÇÃO ECOLÓGICA E 
SANEAMENTO LTDA, DELIBEROU por INABILITAR a empresa PONTUALI 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA e HABILITAR a empresa partici-
pante TECPAR PAVIMENTAÇÃO ECOLÓGICA E SANEAMENTO LTDA.
	
Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, fica marcado para o dia 10/07/2014 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 27 de junho de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

___________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 16/14

Aquisição de mesas e bancos de concreto.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame lici-
tatório, com base na Análise da documentação pela Unidade Requisitante 
quanto à regularidade dos Atestados Técnicos e das declarações do Anexo 
C, tendo como participantes as empresas: CAED INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MOBILIÁRIO URBANO LTDA, DELTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MOBILIÁRIO URBANO LTDA, GP COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MOBILIÁRIO LTDA, MOBILEPLAY COMERCIAL LTDA ME, DELIBEROU 
por CLASSIFICAR as empresas participantes na seguinte ordem: 1ª) GP 
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MOBILIÁRIO LTDA ME - R$ 23.130,00, 
2ª) DELTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO URBANO LTDA 
ME - R$ 24.410,00, 3ª) CAED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO 
URBANO LTDA ME – R$ 27.200,00 e 4ª) MOBILEPLAY COMERCIAL LTDA 
ME – R$ 46.000,00. Sendo assim, APROVAR, por propor menor preço, a 
empresa GP COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MOBILIÁRIO LTDA ME.
	
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme 
determina a Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 27 de junho de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 21/14

Execução de obras para construção de Centro de Lazer no Jardim Piraci-
cabano – Rua José Militão da Rocha, com fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos.

	 A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comu-
nica que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame 
licitatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Unidade 
Requisitante quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações 
do Anexo C, tendo como participantes as empresas: GREGORIO CONS-
TRUTORA LTDA – EPP, CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI 
LTDA, G.A.G. CONSTRUTORA LTDA – EPP e MV CONSTRUTORA LTDA 
– EPP, DELIBEROU por HABILITAR todas as licitantes. 

	 Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, fica marcado para o dia 10/07/2014 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 27 de junho de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 26 Junho de 2014

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	004270/2014	 HARMÍNIA DA CONCEIÇÃO SILVEIRA DAMIANI
	004271/2014	 E.F.RIBEIRO SANEAMENTO E CONSTRUÇÕES ME
	004272/2014	 GABINETE DO VEREADOR PAULO ROBERTO DE CAMPOS
	004273/2014	 INOXRIO TUBOS E CONEXÕES LTDA. - EPP
	004274/2014	 INOXRIO TUBOS E CONEXÕES LTDA. - EPP
	004275/2014	 INOXRIO TUBOS E CONEXÕES LTDA. - EPP
	004276/2014	 INOXRIO TUBOS E CONEXÕES LTDA. - EPP
	004277/2014	 JARDIM ELITE AUTO POSTO LTDA
	004278/2014	 DIRCEU PENTEADO
	004279/2014	 TARRAZUL KR SPE LTDA
	004280/2014	 GIOVANNI CIFUSS
	004281/2014	 ORGANIZAÇÃO ESTRELA SOM S/C LTDA
	004282/2014	 GIOVANNI CIFUSS
	004283/2014	 LUIS GUILHERME BORTOLETO FUSTAINO
	004284/2014	 MT SCHIMIDT DIVISÓRIAS E FORROS - ME

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	002528/2014	 001909/2014	 ARMANDO JOSÉ BENEDETTI: “Arquivado”.
	004089/2014	 003156/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Concluído”. 
			  AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 1901/2014)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2012, 
homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo 
nº 1901/2014, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, por con-
seguinte, determina o ressarcimento por parte do servidor Ronaldo Cristiano 
Picoli, matrícula nº. 2031-8, do importe de R$ 102,15 (cento e dois reais e 
quinze centavos), conforme descrito às fls. 06, nos termos do art. 198, § 
2º, da Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972. Encaminhe-se 
à Procuradoria Jurídica para providências.

Piracicaba, 25 de junho de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 1909/2014)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2012, 
homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo 
nº 1909/2014, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, por con-
seguinte, determino o arquivamento do presente processo.

Piracicaba, 25 de junho de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 1833/2014)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Perma-
nente Processante, constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro 
de 2012, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no 
Processo nº 1833/2014, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, 
por conseguinte, determino a aplicação da penalidade de suspensão, pelo 
prazo de 01 (um) dia, ao servidor José Fernando Domingues, nos termos 
do art. 201, IV, por violação ao artigo 195, IV, da Lei Municipal nº. 1972, de 
07 de novembro de 1972. Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos 
para providências.

Piracicaba, 25 de junho de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

CONTRATO N.º 47/2014
PREGÃO N.º 80/2014 - PROCESSO N.º 2055/2014

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: AUTO POSTO 3S PAULISTA LTDA.
Objeto: fornecimento e abastecimento dos Caminhões e Máquinas perten-
centes à frota do Semae, lotados na Regional Paulicéia, com aproximada-
mente 9.000 (nove mil) litros de Óleo Diesel comum, automotivo, durante 
o segundo semestre do exercício de 2014.
Valor Total: R$ 20.475,00 (vinte mil e quatrocentos e setenta e cinco reais).
Valor unitário (litros): R$ 2,275 (dois reais e duzentos e setenta e cinco 
centésimos).
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e 
Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2014.
Empenho n.º 1115/2014.
Assinatura: 11/06/2014.

CONTRATO N.º 48/2014
PREGÃO N.º 79/2014 - PROCESSO N.º 2054/2014

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: RISEL COMBUSTÍVEIS LTDA.
Objeto: fornecer aproximadamente 75.000 (setenta e cinco mil) litros de 
Óleo Diesel Comum Automotivo, conforme regulamento vigente da agência 
Nacional do Petróleo (ANP), a serem depositados nos tanques de combus-
tíveis de propriedade do Semae.
Valor Total: R$ 192.000,00  (cento e noventa e dois mil reais).
Valor unitário (litros): R$ 2,56 (dois reais e cinquenta e seis centavos).
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e 
Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2014.
Empenho n.º 1117/2014.
Assinatura: 17/06/2014.

CONTRATO N.º 49/2014
PREGÃO N.º 81/2014 - PROCESSO N.º 2056/2014

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: AUTO POSTO VILA SÔNIA LTDA.
Objeto: fornecimento e abastecimento dos Caminhões e Máquinas perten-
centes à frota do Semae, lotados na Regional Santa Terezinha, com apro-
ximadamente 18.000 (dezoito mil) litros de Óleo Diesel comum, automotivo.
Valor total: R$ 48.240,00 (quarenta e oito mil e duzentos e quarenta reais).
Valor unitário (litros): R$ 2,68 (dois reais e sessenta e oito centavos).
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e 
Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2014.
Empenho n.º 1114/2014.
Assinatura: 17/06/2014.

CONTRATO N.º 50/2014
PREGÃO N.º 79/2014 - PROCESSO N.º 2054/2014

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A.
Objeto: fornecimento de aproximadamente 35.000 (trinta e cinco  mil) litros 
de Álcool Etílico Hidratado Combustível (AEHC) e 75.000 (setenta e cinco 
mil) litros de Gasolina Comum tipo “C”, conforme regulamento vigente da 
Agência Nacional do Petróleo (ANP), a serem depositados nos tanques de 
combustíveis de propriedade do Semae.
Valor Total: R$ 283.250,00 (duzentos e oitenta e três mil e duzentos e 
cinquenta reais)
Valor unitário (litros): Álcool Etílico Hidratado Combustível (AEHC) é de R$ 
1,90 (um real e noventa centavos).
Gasolina Comum tipo “C” é de R$ 2,89 (dois reais e oitenta e nove centavos).
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e 
Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2014.
Empenho n.º 1116/2014.
Assinatura: 18/06/2014.

CONTRATO N.º 51/2014
TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2014 - PROCESSO N.º 3387/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: HIDROSAN ENGENHARIA LTDA.
Objeto: prestar serviços para Elaboração de estudo técnico de tratabilidade 
da água bruta do Rio Piracicaba, bem como projeto hidráulico com deta-
lhamento mínimo de 25 pranchas de desenho contendo melhorias técnicas 
e operacionais, obras e serviços a serem implantadas nas Estações de 
Tratamento de Água – ETA’s 1 e 2 – Luiz de Queiroz para abastecimento 
público do município de Piracicaba –SP.
Valor total: R$ 309.958,00 (trezentos e nove mil e novecentos e cinquenta 
e oito reais).
Dotação 59 – Código Orçamentário 33903900 – Outros Serviços e Tercei-
ros – Pessoa Jurídica e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424 
do exercício de 2014.
Empenho n.º 1169/2014.
Assinatura: 25/06/2014.



PIRACICABA, sábado, 28 de junho de 2014  3

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/002057
MODALIDADE:  Pregão  000088/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
PNEUS E CÂMARAS DE AR PARA CAMINHÕES DO SEMAE.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da 
Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licita-
tório n.º  2014/002057,  Pregão n.º  000088/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

PNEULINHARES COMÉRCIO DE PNEUS LTDA. 7 R$ 4.840,00
RJ COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE 
LUBRIFICANTES EIRELI-EPP 1,2,3 R$ 4.970,00

COMERCIAL DE PNEUS ROMA LTDA. 6 R$ 4.690,00

GERARDO BASTOS PNEUS E PEÇAS LTDA 4,5 R$ 28.626,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 43.126,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  24 de junho 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/002058
MODALIDADE:  Pregão  000089/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
PNEUS PARA AUTOMÓVEIS DO SEMAE.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos pelo 
§ 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2014/002058,  Pregão n.º  000089/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 
COMERCIAL AUTOMOTIVA S.A 1,2,3 R$ 38.920,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 38.920,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  24 de junho 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO 
DE DESEMPENHO

COMUNICADO
Antonio Sérgio Pimpinato, Presidente da Comissão Permanente Sindicante 
de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 979, de 02 de 
dezembro de 2013, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação 
de desempenho dos servidores abaixo relacionados: 

Edson Andrade; Alana Fernandes; Fabiana Fidencio Farina; Mateus Soares de 
Barros Rodrigues Savino; Abrahão Santos Esteves de Carvalho; Natalia Fornassaro 
Diehl; Rodrigo Garcia Freitas; Vitor Alexandre Lima; Adriana Teixeira Franco; Marcelo 
Eduardo Mendes; Vinicius Perez Pavinato; José Marcos da Rocha; Hermógenes 
Dias Bacheta; Marcelo Duarte Martins; Mariele Dorigo da Silva; André Luis Berto; 
Maira Martins Bonini; Monique Franca da Silva; Laelson Antonio da Silva

Piracicaba, 27 de junho de 2014

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E QUA-
TORZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

EM  DISCUSSÃO ÚNICA

Projetos de Decreto Legislativo
Nº 010/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que institui na Câmara 
de Vereadores de Piracicaba o Projeto “Câmara da Melhor Idade”, com:
Substitutivo 01 da C.L.J.R.; 
Substitutivo 02 do vereador José Luiz Ribeiro;
Emendas 01 a 06 ao Substitutivo 02, da C.L.J.R.;
Emenda 01 ao P.D.L., do vereador José Antonio Fernandes Paiva; 
Subemenda 01 à emenda 01 ao P.D.L., da C.L.J.R.;
Emenda 07 ao Substitutivo 02, do vereador José Antonio Fernandes Paiva;
Subemenda 01 à emenda 07 ao Substitutivo 02, da C.L.J.R.;
Emenda 02 ao P.D.L., do vereador Matheus Antonio Erler;
Emenda 01 ao Substitutivo 01, do vereador Matheus Antonio Erler;
Subemenda 01 à emenda 03 ao Substitutivo 02, do vereador Matheus 
Antonio Erler.

Nº 018/13 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que institui na 
Câmara de Vereadores de Piracicaba o Fórum Permanente de Direito Pre-
videnciário e de Defesa dos Direitos do Idoso e dá outras providências, com:
Emenda 01 do ver. Matheus Antonio Erler;
Emenda 02 do Ver. José Antonio Fernandes Paiva;
Emenda 03 do Ver. José Antonio Fernandes Paiva;
Emenda 04 do Ver. José Antonio Fernandes Paiva;
Substitutivo 01 do Ver. Matheus Antonio Erler.

Moções
Nº 104/14 - De autoria dos vereadores Pedro M. Kawai e Luiz Antonio Leite – 
Madalena, de aplausos à Chapa Reviravolta, eleita para a gestão 2014/2015 
do Diretório Central de Estudantes da UNIMEP (DCE).
Nº 143/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
ao bacharel em Direito, Luiz Adalberto dos Santos, por ter assumido a 
presidência do Lar Betel em Piracicaba.
Nº 144/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
ao médico André Luiz Gervatoski Lourenço, por ter assumido o cargo de 
diretor clínico da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba. 

Requerimentos
Nº 621/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre construção de lombadas 
na Avenida Dr. João Conceição, objeto da Indicação nº4589/13.
Nº 623/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre convênio realizado com a Escola 
de Educação Infantil no Município de Piracicaba. 
Nº 624/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o Parecer nº 422/2014 da Procu-
radoria Jurídica da Prefeitura de Piracicaba.
Nº 625/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre corte de árvore, objeto da Indicação 856/14.
Nº 626/14 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita ao Plenário a 
realização do 1º Seminário sobre Violência Obstétrica e discussão do P.L.C. 
nº 011/2014, a ser realizado no dia 25 de setembro de 2014 no Salão Nobre 
Helly de Campos Melges. 
Nº 629/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre situação do campo de 
futebol no Parque São Jorge.
Nº 630/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre estudo de viabilidade 
de remodelação viária em frente ao Cemitério da Saudade de Piracicaba.
Nº 631/14 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita ao 
Plenário a realização da “Semana Educativa de Prevenção as DTS/AIDs”, 
conforme Decreto Legislativo nº 22/99.
Nº 632/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre melhorias e obras de reparos na 
passarela localizada na Avenida Professor Alberto Vollet Sachs.
Nº 633/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita in-
formações ao Chefe do Executivo sobre pagamento de adicional de 30% de 
periculosidade, aos funcionários do Serviço Municipal de Água e Esgoto – Se-
mae, que prestam serviços utilizando motocicletas como meio de transportes 
Nº 634/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre ônibus estacionado há 
quatro meses em via de fluxo intenso na Vila Rezende.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 059/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que dispõe 
sobre a garantia do documento de identificação às pessoas com deficiência 
no âmbito do Município.
Nº 061/14 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que acrescenta 
dispositivo à Lei nº 4.209/96, que oficializa o Hino à Negritude no Município 
de Piracicaba e dá outras providências.
Nº 107/14 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que declara de 
utilidade pública municipal o “Centro de Apoio aos Portadores do Vírus HIV/
AIDS e Hepatites Virais”, nos termos das Leis nº 5.735/06, 6.198/08 e 6.910/10.
 Nº 113/14 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que institui 
o Selo Empresa Parceira da Educação, no âmbito do Município.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar
Nº 030/13 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que altera e 
acrescenta dispositivos à Lei Complementar nº 178/06, que “dispõe sobre a 
Consolidação da legislação que disciplina o Código de Posturas do Município 
e dá outras providências”, com:
Emenda 01 da C.L.J.R.;
Emenda 02 do autor.
Nº 031/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que acrescenta dispositivo 
ao art. 10 da Lei Complementar nº 178/06, que dispõe sobre a consolidação 
da legislação que disciplina o Código de Posturas do Município de Piracicaba 
e dá outras providências, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Projeto de Lei
Nº 046/14 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que acrescenta 
dispositivo à Lei nº 301/52, que institui o “Dia de Piracicaba” e o “Brasão de 
Armas” da Cidade, alterada pela Lei nº 5.149/02.
Nº 137/14 - De autoria do Executivo, que modifica e acresce dispositivos 
à Lei nº 5.194/02, a fim de incluir a Mostra de Teatro Estudantil no Festival 
Nacional de Teatro de Piracicaba - FENTEPIRA.

TRIBUNA POPULAR – Jefferson Silva
Tema – Segurança Pública

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 
1º ORADOR – ver. José Aparecido Longatto

- Fim -
“ Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 

tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

DECRETO LEGISLATIVO Nº 20, DE 26 DE JUNHO DE 2014.
Institui no âmbito da Câmara de Vereadores de Piracicaba, o “Prêmio 

Educador do Ano” e revoga o Decreto Legislativo nº 09/88.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/14
	 Art. 1º Fica instituído no âmbito da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
o “Prêmio Educador do Ano”, outorgado, anualmente, no mês de outubro, 
em data a ser previamente agendada.
	 Art. 2º O “Prêmio Educador do Ano”, consiste de um Diploma, que será concedido a:
I - 01 (um) Supervisor, 01 (um) Diretor e 01 (um) Coordenador ligados à 
educação infantil;
II - 01 (um) Supervisor, 01 (um) Diretor e 01 (um) Coordenador ligados ao 
ensino fundamental;
III -  01 (um) Professor ligado à educação infantil;
IV - 01 (um) Professor ligado ao ensino fundamental;
V -  01 (um) Professor da Escola Municipal de Ensino Complementar - EMEC; 
VI - 01 (um) Professor do Centro Integrado de Educação de Jovens e 
Adultos - CIEJA;
VII - 01 (um) Professor de Educação Física na área de Educação;
VIII - 01 (um) Professor do Núcleo Municipal de Apoio Pedagógico de Edu-
cação Especial - NUMAPE; e
IX -  01 (um) Monitor e 02 (dois) Servidores da Secretaria Municipal de 
Educação de Piracicaba.
	 Art. 3º Será concedido o “Prêmio Educador do Ano - Mérito Especial”, 01 
(um) profissional das categorias acima descritas, que se aposentar durante 
os 12(doze) últimos meses antes da concessão da homenagem.
	 Art. 4º  A outorga do “Prêmio Educador do Ano” será realizada pela Câ-
mara de Vereadores de Piracicaba, mediante indicações realizadas pelas 
unidades das escolas municipais, de ensino infantil e ensino fundamental.
	 Art. 5º Fica expressamente revogado o Decreto Legislativo nº 09, de 09 
de novembro de 1988.
	 Art. 6º  As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legisla-
tivo correrão por conta de dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constantes 
para exercício de 2014 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, se necessário.
	 Art. 7º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 26 de junho de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 26 de junho de 2014.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador José Luiz Ribeiro - PDL Nº 21/14

DECRETO LEGISLATIVO Nº 21, DE 26 DE JUNHO DE 2014.
Concede Título de “Cidadã Piracicabana” a Profª e Dra. Sílvia Regina Bran-
dalise dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/14
	 Art. 1º  Fica concedido o Título de “Cidadã Piracicabana” a Profa. e 
Doutora Sílvia Regina Brandalise, natural da Cidade de São Paulo, Capital 
do Estado de São Paulo.
	 Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene na Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em data a ser previamente agendada.
	 Art. 3º  As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão 
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 - Material 
de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Ou-
tras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constantes para exercício de 2014 e suas 
respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.
	 Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 26 de junho de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 26 de junho de 2014.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador André Gustavo Bandeira - PDL Nº 26/14



PIRACICABA, sábado, 28 de junho de 20144

DECRETO LEGISLATIVO Nº 22, DE 26 DE JUNHO DE 2014.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” ao Doutor Achile Mário Alesina 
Jùnior e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/14

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Doutor Achile 
Mário Alesina Júnior, natural da cidade de São Paulo, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene desta Câmara 
de Vereadores a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão 
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.1.90.16 - Outras 
Despesas Variáveis Pessoal Civil; 3.3.90.30 - Material de Consumo e 3.3.90.39 
- Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica, constantes para o exercício de 2014 e 
suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 26 de junho de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 26 de junho de 2014.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador André Gustavo Bandeira - PDL Nº 26/14

DECRETO LEGISLATIVO Nº 23, DE 26 DE JUNHO DE 2014.
Autoriza a filiação da Câmara de Vereadores de Piracicaba à União dos 
Vereadores do Estado de São Paulo - UVESP e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/14

Art. 1º  Fica autorizada a filiação da Câmara de Vereadores de Piracicaba 
à União dos Vereadores do Estado de São Paulo - UVESP, através de 
convênio firmado entre as partes. 

Parágrafo único. Os objetivos específicos do Convênio e as obrigações das 
convenentes constam da inclusa Minuta, que fica fazendo parte integrante 
deste Decreto Legislativo.

Art. 2º  Fica autorizado o pagamento das mensalidades pertinentes à UVESP, 
a título de contribuição corrente, cuja liberação somente será efetuada 
mediante apresentação dos seguintes documentos:
I - comprovantes de regularidade junto à Fazenda Nacional, à Previdência 
Social e ao Fundo de garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
II - estatuto da Entidade em vigência, devidamente registrado;
III - ata da eleição da Diretoria Executiva, devidamente registrada;
IV - ata da fixação do valor das mensalidades, devidamente registrada.

Art. 3º  A Câmara de Vereadores de Piracicaba poderá, a qualquer momento 
e imotivadamente, desfiliar-se por Ato da Presidência desta Casa de Leis, 
devendo para tanto notificar previamente à UVESP.

Art. 4º  As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2.373: 
3.3.90.14 - Diárias - Civil; 3.3.90.30 Material De Consumo; 3.3.90.33 - Pas-
sagens e Despesas com Locomoção; 3.3.90.39 - Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica e 01.031.0001.2.378 - Qualificação e Capacitação 
de Serv. e Vereadores: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, constantes para o exercício de 2014, e suas respectivas para os 
exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 5º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 26 de junho de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 26 de junho de 2014.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador André Gustavo Bandeira - PDL Nº 26/14

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 68/2014
Objeto: aquisição de pneus, acessórios e serviços de alinhamento e balanceamento.
Tipo : menor preço global.
Credenciamento : Dia 10/07/2014 das 13 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 10/07/2014 às 13h30 na Sala de Reuniões (2º. 
Andar) da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na 
Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 27 de junho de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

 

HOMOLOGAÇÃO 
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMOLO-
GO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 59/2014 (Fornecimento 
parcelado de água mineral sem gás em galões de 10 e 20 litros) em favor da 
empresa: Lindágua de Piracicaba Distribuidora de Águas Minerais Ltda - ME, 
totalizando a importância de R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais).

Piracicaba, 26 de junho de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
COMUNICADO - CONVITE Nº: 018/2014

Objeto: contratação de prêmio de seguro para a frota municipal através 
de apólice coletiva
A CPAJL comunica que, após análise dos documentos e das propostas apre-
sentados ao referido certame licitatório, tendo como base o menor preço global 
apresentado, ficando desta forma com a seguinte classificação: 1º) Banco do 
Brasil S/A - Brasil Veículos Companhia de Seguros Banco do Brasil S/A: R$ 
12.350,00 (doze mil, trezentos e cinqüenta reais); e, 2º) Amaralseg Corretora 
de Seguros Ltda - Porto Seguros Cia de Seguros Gerais: R$ 29.504,68 (vinte 
e nove mil, quinhentos e quatro reais e sessenta e oito centavos).

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste comu-
nicado para eventual interposição de recursos, conforme determina no § 6º, do 
art. 109, da Lei Federal n.º 8666/93 e suas alterações. Vencido o prazo recursal, 
e, não havendo interposição de recursos, o processo será encaminhado a 
autoridade superior para homologação e adjudicação do objeto desta licitação.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 
27 de junho de 2014.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme 
resumo a seguir:
CONTRATADO: GRIFFON BRASIL ASSESSORIA LTDA. 	
OBJETO: Fornecer diariamente por meio de correio eletrônico e website 
de publicações da FUMEP.
DATA: 01/08/2014.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$1.140,00(um mil cento e quarenta reais).
CONTRATO: n.º 011/2014.

Piracicaba, 23 de junho de 2014.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

ATA DE CONVOCAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 002/2014 

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e catorze, na Sala de 
Reuniões do Bloco Administrativo da Fundação Municipal de Ensino de Piraci-
caba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, 
nomeada pelo Ato n.º 010/2014, por seus membros que esta subscrevem, 
para os trabalhos de abertura das propostas referente a Tomada de Preço  n.º 
002/2014, conforme processo n.º 091/2014, que visa a escolha do menor preço 
para a reforma da sala de Coordenação da Escola de Engenharia, localizada 
no Bloco II do Campus da FUMEP. Tendo como participantes as licitantes, Lofte 
Engenharia Ltda., Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda., e Nikólas Gabriel 
Staufaker-ME. Após decorrido o prazo recursal; deliberou a presente comissão 
em CONVOCAR as empresas para abertura do envelope nº02 (dois) proposta 
para o dia 01 de julho de 2014 ás 09:00 horas. 
Publique-se e aguarde-se. 
Assinam os presentes. 

Piracicaba, 27 de junho de 2014.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

IPASP
RESOLUÇÃO    n.º 1.350,   DE   23  DE JUNHO DE 2014.

(Constitui comissão para analisar e avaliar propostas de licitação
 conforme lei federal nº 8.666/93 e dá outras providências). 

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de 
suas atribuições, considerando o disposto na Lei Federal nº 8.666/93 de 21 
de junho de 1993, e demais alterações, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O
	 Artigo 1º- Ficam nomeados, a Sra. Ilma de Araujo Quartarolo, Sr. Antonio Carlos 
Lourenço, Sra. Carmem Luiza Arnoni Carlet e Sra. Claudia Regina Lopes Próspero, 
para comporem Comissão permanente de Licitação, pelo período de um ano, sob 
a presidência do primeiro e em sua ausência assumirá a função sucessivamente.
	 Artigo 2º -  A Comissão só  realizará os trabalhos com  um  mínimo  de  
03 (três) membros.
	 Artigo 3º - Os trabalhos desenvolvidos pela comissão ora constituída, 
serão considerados de relevância para a autarquia.
	 Artigo 4º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial, a Resolução IPASP 
1.303, de 13 de fevereiro de 2014. 

Piracicaba, 23 de junho de 2014.

Marcel Gustavo Zotelli
- Presidente do IPASP -

Publicada na Secretaria Geral do I.P.A.S. P e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

EMDHAP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/14

Processo Administrativo nº 010/14
Carta Convite nº 010/2014

Contratado: G & A Assessoria, Consultoria e Projetos Ltda.
Objeto: Prestação de serviços especializados para revisão do Plano Munici-
pal de Habitação de Interesse Social – PMHIS do Município de Piracicaba. 
Data: 16/06/2014
Valor Total: R$ 68.000,00
Prazo: 08 meses 
Forma de pagamento: mensal

Piracicaba, 16 de junho de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

AVISTAR
Convida seus diretores, sócios fundadores, sócios contribuintes e a so-
ciedade em geral, para Assembléia Geral  E xtraordinária a realizar-se no 
dia 08 de julho de 2014, em primeira convocação às 19:00 horas com 2/3 
(dois terços) do número de associados e em segunda convocação às 19:30  
horas com 1/3 (um terço) do número de associados, na rua São José nº 
1407 bairro alto, para deliberarem o seguinte assunto: 
	 Fechamento da filial. 

Piracicaba, 06 de junho de 2014. 

Maria Jose Belloni Felipe 
Presidente

EXTRAVIOS
A empresa Publicass - Consultoria e Assessoria Pública e Privada Ltda, situada 
à Rua do Trabalho, 503 – Vila Independência, CNPJ nº 08.834.397/0001-29, 
comunica o extravio de 1 talão de Notas Fiscais de Prestação de Serviço – Série 
5-A, do nº 001 ao nº 050 totalmente em branco e 1 talão de Notas Fiscais de 
Prestação de Serviço – Série 2-A, do nº 001 ao nº 050 totalmente em branco.
 

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


